Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062500081

81

Nº 120, quinta-feira, 25 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Meio Ambiente
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
02000013859201922. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, sob demanda, de persianas e cortinas
novas, sob medida, incluindo todas as ações, serviços, materiais e acessórios necessários à
sua instalação, bem como incluindo a retirada das persianas e cortinas antigas, e
assistência técnica, durante o período de garantia, nas dependências deste Ministério do
Meio Ambiente - MMA, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília DF.

MARCOS ANTONIO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2020) 440001-00001-2020NE800007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2020

O Pregoeiro do Ministério do Meio Ambiente torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico n° 09/2020, que tem por objeto a contratação de serviços de tecnologia
da informação e comunicação de outsourcing de impressão para provimento de serviços de
impressão corporativa para atendimento das necessidades organizacionais e funcionais do
Ministério de Meio Ambiente, incluindo instalação de impressoras sob o regime de
comodato, fornecimentos de insumos e peças de reposição, exceto papel, e suporte
técnico, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Declarando vencedora do certame, para o item 1 da licitação, a empresa:
TECHNOCOPY SERVICE EIRELI, pelo valor total de R$ 752.825,60. Os autos se encontram
com vistas franqueadas.

HOMERO VASCONCELOS BENEVIDES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/06/2020) 440001-00001-2020NE800007

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 193099

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 02001.005394/2015.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 01568077000630. Contratado : STERICYCLE GES T AO
AMBIENTAL LTDA -.Objeto: Suspensão da execução total do ContratoAdministrativo nº
8/2020.0 HORA: 15:3________ UASG : 193099 - MMA-IBAMA - DEFIN/DF ________ TERMO
ADITIVO N. 00005/2020 ORIGINA________ OBJETO:. Fundamento Legal: Art. 78, XIV, in fine
da Lei 8666/93. Vigência: 18/06/2020 a 18/09/2020. Valor Total: R$4.066,44. Fonte:
250193034 - 2020NE800102. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 193099-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 193099

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 02001.129946/2017.
PREGÃO SISPP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E
DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 10917822000195. Contratado : UNIVERSO SO LU CO ES
TECNICAS EIRELI-.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 15/2018 por
um período de 12 meses e suprimir 13 postos de serviço. Fundamento Legal: art. 57, II da
Lei n.º 8.666/93. Vigência: 25/06/2020 a 25/06/2021. Valor Total: R$447.673,47. Fonte:
250193034 - 2020NE800166. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 193099-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 193099

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 02001.002213/2017.
PREGÃO SRP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 03557312000199. Contratado : CINCO ESTRELAS
TRANSPORTES E -LOGISTICA LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato Administrativo 19/2017
por mais 12 meses. Fundamento Legal: art. 57, II da Lei nº 8.666 .Vigência: 19/06/2020 a
19/06/2021. Valor Total: R$1.036.977,26. Fonte: 250193034 - 2020NE800067. Data de
Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 193099-19221-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 193099

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 02001.003733/2016.
DISPENSA Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 00087163000153. Contratado : APECE SERVICOS GERAIS
LTDA -.Objeto: Supressão de 6 (seis) postos de serviços ao Contrato Administrativo nº
23/2016. Fundamento Legal: art. 65, § 2º, II, da Lei nº 8666/93. Vigência: 23/06/2020 a
15/08/2020. Valor Total: R$334.220,52. Fonte: 250193034 - 2020NE800062. Data de
Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 193099-19211-2020NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2020

Processo nº 02001.002810/2020-78.Objeto:Contratação de empresa para fornecimento
de carpete,destinado ao revestimento do piso e paredes do auditório do Ibama sede,
com instalação do material.Sagrou-se vencedora a empresa APTAPETES COMÉRCIO DE
DECORAÇÕES EIRELI CNPJ 08.893.640/0001-80.Valor total R$ 32.619,20.

LUIS CARLOS HIROMI NAGAO
Diretor de Planejamento Administração e Logística

(SIDEC - 24/06/2020) 193099-19211-2020NE800005

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA, através da sua Coordenadora Geral de Finanças, nos termos da Decisão nº
354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que se encontram em local incerto e não
sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02,
Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de Contabilidade, com vistas a tomar
conhecimento dos processos abaixo relacionados, quanto ao seu conteúdo e o que é
recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face AR´s restituídos e prazos
legais expirados.

. Interessado C P F/ C N P J Processo

. EMANUEL DANTAS DO NASCIMENTO 317.675.324-15 02001.000273/2017-26

. PH SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO LTDA. 06.090.065/0001-51 00807.000838/2016-93

. PH SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO LTDA. 06.090.065/0001-51 00807.000444/2020-11

ANNE PASCALE DE OLIVEIRA MOTA AYRES
SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 193118

Nº Processo: 02017100572201791.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 07094346000145. Contratado : G4F SOLUCOES
CORPORATIVAS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços continuados de apoio
administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva
para a SUPES-PR e suas Unidades Técnicas no Paraná. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de
21/06/93, Lei nº 10.520, de 17/07/02, Decreto nº 7.892, de 23/01/13 e Decreto nº 9.507,
de 21/09/18. Vigência: 23/06/2020 a 22/06/2021. Valor Total: R$314.569,92. Fonte:
250193034 - 2020NE800190. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 193099-19211-2020NE800005
SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 193129

Nº Processo: 02027002980202064.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 04595044000162. Contratado : PORTAL TURISMO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Serviço de agenciamento de passagem aérea para voos nacionais
para a Superintendência do Ibama no estado de São Paulo. Fundamento Legal: Lei Federal
n° 10.520/2020 . Vigência: 23/06/2020 a 22/06/2021. Valor Total: R$120.941,82. Fonte:
250193034 - 2020NE800155. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 24/06/2020) 193099-19211-2020NE800005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 13/2020

NÚMERO DO PROCESSO: 02070.011346/2018-72
Espécie: Extrato de Termo de Compromisso nº 13/2020 celebrado entre a MINERAÇÃO RIO
DO NORTE - MRN - CNPJ nº 04.932.216/0001-46 e o Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico Mendes - CNPJ nº 08.829.974/0001-94.
OBJETO: Compensação Ambiental referente à implantação do empreendimento E X T R AÇ ÃO
DE BAUXITA NO PLATÔ PERIQUITO, em cumprimento ao disposto no artigo 36 da Lei nº
9.985/2000, capítulo VIII do Decreto nº 4.340/2002 e Decreto nº 6.848/2009.
VALOR DESTINADO (FIXADO EM 11/2018): 21.222,80 (vinte e um mil e duzentos e vinte e
dois reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: Julho de 2020
DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 23 de Junho de 2020.
PELO EMPREENDEDOR: Marcelo Thomy Menezes Dultra, Gerente de Controle Ambiental e
Relações Comunitárias.
PELO INSTITUTO CHICO MENDES: Homero de Giorge Cerqueira, Presidente do Instituto
Chico Mendes.

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 15/2020

NÚMERO DO PROCESSO: 02070.000935/2013-11
Espécie: Extrato de Termo de Compromisso nº 15/2020 celebrado entre a BRASKEM S.A..
- CNPJ nº 42.150.391/0050-59 e o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - Instituto Chico Mendes - CNPJ nº 08.829.974/0001-94.
OBJETO: Compensação Ambiental referente à implantação do empreendimento
IMPLANTAÇÃO DO GASODUTO DE INTERLIGAÇÃO ENTRE A REFINARIA HENRIQUE LAGE
(REVAP) E A REFINARIA DE CAPUAVA (RECAP), em cumprimento ao disposto no artigo 36
da Lei nº 9.985/2000, capítulo VIII do Decreto nº 4.340/2002 e Decreto nº 6.848/2009.
VALOR DESTINADO (FIXADO EM 07/2006): 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: Dezembro de 2020
DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 23 de Junho de 2020.
PELO EMPREENDEDOR: Silvia Albuquerque Correa de Araujo, Gerente de SSMA.
PELO INSTITUTO CHICO MENDES: Homero de Giorge Cerqueira, Presidente do Instituto
Chico Mendes.

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA
SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA

AVISO DE PRORROGAÇÃO

CONSULTA PÚBLICA Nº 29/2020. Processo: 48500.000599/2019-95. Objeto obter
subsídios para o aprimoramento metodológico do tratamento das Perdas de
Energia e das Receitas Irrecuperáveis e sobre as minutas de texto dos
submódulos 2.2, 2.2A e 2.6 dos Procedimentos de Regulação Tarifária -
PRORET. Modalidade: Intercâmbio de documentos. Período para envio: O prazo
final para envio de contribuições foi prorrogado até o dia 10 de agosto de
2020. Permanecem inalteradas as demais informações publicadas no Diário
Oficial da União de 9/4/2020, Seção 3, pág. 70.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
00648919331
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-25T00:14:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial